Distinctio quīta q̄r̄te p̄tis
huic sūm̄e Capit̄ p̄mū

Quonsequē ad monēdi sūt epi hac dis
 tinctio ē quīta q̄ habeāt in re pub
 ecclēsiastica iudices oratores et ad
 uocatos quales descripti sūt supra
 p̄te p̄ma distinctioē. Ut exerceat iusticiā
 citā et planā sine iurgiorū litigij et sine
 deceptioū fallacijs q̄a talia reprobāda
 sūt i curijs ecclēsiasticis et vis sp̄ualibz.
Et idē ait Bern̄ ad Bugemū post p̄i.
Itē te quale ē illud de mane vsqz ad vesp̄am
 litigare aut litigantes audire. Et utriam

sufficeret diei malicia sua. Nec sunt in super-
 noctes libere et q̄ete et vix relinq̄t necessi-
 tati natię q̄ corpus solum pausatōi sufficiat
 Et rursum adurgia surgit in mane et dies
 diei eructat leges et nox nocti indicat mali-
 cia. Et seq̄t quondie ī palatio p̄streput le-
 ges sed nodū dñi iusticia et tñ lex dñi unati-
 lata cōstitit aīas. Tu ergo pastor aīarū qua-
 mēte obsecro sustines corā te semp̄ sile illa et
 garric istas. Et ideo clamādū ē tū p̄pheta.
Parauerūt uq̄ fabulatores sed nō ut lex
tua. In hys enā iudicijs cās iustas quāq̄ pro-
 telant appellatores uq̄ quas rephēdit idem
Bern ad euḡ li 3 dices. Quāquā ē oīs ap-
pellatio ad quā iusticie topiano cōeget. Si-
milis dñt eē cōsiliarij epozū docti. Bern ad
euḡ li 4 dices. Quēndi sūt ut f̄ assistāt qui
sunt cōpositi ad mōdes probati ad sanctorū
q̄ m̄salia nō exhauriāt sed corda reficiāt
et aīa corrigāt. Sicut ergo cōsiliarij p̄e-
 tales eē dēret sic et epozū. Et pōit ulteriq̄
 exēpla. Quales eā dñt eē legati siue ma-
 iores siue mōres u q̄busq̄z missi informās
 eos exēplo b̄ti martini q̄ fuit legatū ī dacia
 nulla tñ munera recepit sed paup̄ ita rediit
 ut penē expēs et equis deficiētib⁹ vix
 veniet florētia tū q̄dā ep̄s equū dedit et
 cū idē ep̄s eū segrēt ad curia et petēt ab
 eo adiutorū in causa sua. Andit decepta me
nesciba tibi imine negotiū tolle equū tuū
in stabulo uolo aliaū pro munēib⁹ obligāū
et sic coegit eū equū suū reampe. Idē eā
p̄ it exēplū de Sanfrido fugente in aqua
tanea legatōis officio q̄ p̄ph̄ sup̄tib⁹ officia
ū suū perit et tū eēt quidā pisas shungio

ei oblaty noluit recipere nisi pmo dato pro eo
 Ita au dña opidi offerret ei duas parapses
 Des lignear pulchras quas laudauit fno
 argem accipe quato mng argēteas recepisti
 q lignea refutaunt Hy fuerit imitatores
 abrahe q noluit recipere a filio filo sub tegmē
 p sip ad corrigia calige Pro ut dicit Gen 18
 Danuclis p Regū sicut Et de manu augg
 mng accepit Omēs ergo cōsiliary officiales
 iudices et assistentes epōrū horū exemplo
 mng exuat ab omni mune et tūc scie et su
 reprehensioe et sine uris offēsiōe sua pnt
 officia exercere

Capitulum secundum

Qonsequēt de scribit Bernabodē q̄l
 eē debeat domq et familia epōrū di
 cene Domq epōrū sicut dei dez sac
 titudo modestia et honestas et morū disci
 plina Distat a te o papa oēs epī tu cōma
 culos pueros et cōptos adolestētas secū nō
 habe q̄a mē mtratos nō dez distare cala
 mstratos Et seq̄r Si insolentior sermo
 corā te sonuēt vel hūmderēs apparuēt
 Impunitas em̄ ausū pnt ausū excessū qd ta
 lia ergo sacda et corrigenda debet epūs
 eē sollicity Sed tpalia dispensēda cōmit
 tit alijs vt ipse liberius uaret dms Vn ait
 ibidē q̄ emeto saluatore iudā habuisse pro
 nomū idē dispesatore Quid ergo epō tu
 pius q̄ infima et vilia domq sue scrutari et
 de suspiciōibz singulorū moueri Nā ad q̄p
 p dita vel neglecta egipias iſe ombz tra
 ditis Joseph ignorat q̄ quid habet i domo

sua prout dicitur Gen 39

Capitulum tertium

Qonsequenter monendi sunt epi ut veant ha-
 beant virtutes quas signat pontifica-
 lia i dumentis ne falso portet signa su-
 signato prout ait Hugo de sacra litz pte 2
ca 12 Ipsi vtunt sandalijs q sunt calciameta p-
 duratoru consistena ex solea subtq integra ne
 pes fra tangat et desup ex correo p foato
 qa gressu epi et pdicatoris subter debet
 muni ne polluat p terrena et supia api ut
 cognoscat et ahelat iugit ad celestia Induit
 igit caligis byssims vel lmeis vsq ad genua
 p qd signat pedib9 suis rectos debet gressu
 fact et genua debilia roborae et ad pdica-
 tione sacri euagely festinae Paulo eaa
 vtut iugacumie rebelles i replet et pugnat
 medio pios et bonos foueat et reuuo pecc-
 tores attrahat Un vsq attrahere p pimu
medio rege puge p pimu Annulo vtut quo
 ecclesia sponsa xpi ab eis desponsata e
 p fidei sacrameta qutra sue thyrara i ca-
 pite regime quiqz sensum signat Un et hu-
 go parv an dicit q vestimenta sacerdotalia
 ta m lege veteri q m noua signat eoru v-
 tutes quas habednt Un m tunica lmea sig-
 nat castitas mtior In zona castitas exte-
 rior In tunica iactantia couisacio relicta In sup
 humerali laboru pacia In adari iteno rra
 Et mumentu castitatis m femialib9 q tegit
 uerenda Hec erat vestimenta sacerdotis m
 m lege mosaica sicut ptz exo 28 et leui 8

De vestimentis aut hys diffuse tractat Je
 ro epla d r Sed de vestimētis sacerdotū
 in lege noua ait Hugo vbi sup P tunica
 signat mundicia P zona cōtīnētia P sto
 la paciētia P casula caritas et amātia

Laplm quartū

Tandē ultimo monēdi sūt epi ut gre
 gi uigilē iugilent ad implētes illud
 ysa 21 Sup speculā dñi ego sū stans
 uigilē Vñ di extra de regulis iuris Pō p
 ē pastoris exiū fiaosī lup ouē comedat et
 pastor nesciat Vñ grege delicto nō dnt
 disturre p curias seculāes affectādo ne
 gōciatōes tpales sed cōhitēt cū ouibz si
 bi cōmissis illas regēdo pascedo uigilē
 vbo et exēplo et tpali subsidio Re dicit
 aulibz tali illud Zacha 11 O pastor et ydo
 lū derelinquēs grege Talis epi pastor ē
 tm nōie sed ydolu re Vñ greg supzele
 r om l r aut Vñ q aiāru custodes sūt
 et pascedi gregis onēa susceperūt nullō
 modo loca pmutēt sed gregi cōmissō uigilē
 iugilent qā pro qualibz aiā sibi cōmissa
 districtā racōem reddituri sūt Vñ aulibz
 plato di Custodi vñ u istū nō di manerū
 baroniā uel armēta bou et ouū sed vñ u
 istū et seqt Qui si lapsus fuerit erit aiā
 tua pro aiā illi Et si prauē sūt oues tm
 nō sūt delinquēde sed frequēter pie
 monēde qā gutta cauat lapidē nō m s
 sepe cadēdo Vñ narrat beda de gestis
 a gloriā de laurēto epo succedēte beato

Augustino misso a britania a bto Grego
 ad gentē illam cōtendā q̄ ob p̄ueros mo-
 res regis p̄posuit britaniā et grege suū
 delinque. Sed an recessū uisit in quada
 ecclia ap̄lozū Pet̄ et Pauli sibi lectū fieri
 in quo post multas p̄ces et lacrimas quiescet
 apparuit ei b̄tis pet̄ q̄ illū dirissime fla-
 gello quodā cedens dixit Quāe grege t̄
 cōmissū et a te susceptū uis delinq̄re et lu-
 pis exponē an oblitus es mei q̄ uimula et
 carcēs et cruce pro grege a xpo in tradito
 Pet̄. Qui n̄ euigilasset h̄m̄tibz plagis
 uenit ad regē et reiecto uestimēto quātis
 cēt obeibz laeātō ondit. Quādiēs et u-
 dens rex reiecto ydolatrie cultu et cōu-
 gio illegitimo fidē suscepit et baptisimū
 et mutatq̄ in unū alterū. Et h̄is oibz
 igit̄ liquet q̄ rep̄hēsibiles sūt q̄ pro leu-
 tansa grege suū deserūt. Et quo iste sanctus
 pro aliqua causa iusta grege suū delinque
 p̄ponēs tam d̄ne correptus ē. Un̄ dicit Au-
ḡ de duodecā abusiombz q̄ de eaq̄ gradus
abusiombz ē ep̄us negligens q̄ gradus sui
honore in ter hoies req̄rit sed in stern sui
dignitatem corā deo nō custodit. Ep̄us
enī gremū nome ē et speculator in ter p̄ta
tur. Iudic̄ eze 3. Speculatore dedi te. Et
qui uult bonū speculatore ē oportet illū
cōtinue gregi p̄nalit̄ in ter eē et nūq̄
ab eē decet ergo ep̄m om̄i sup quos i spe-
culo positus ē p̄tā attendē et ea sermone
corrige et scelerū op̄arios declināe. Et
ibi bene de hoc. Predicator ergo diuinus
alloquēs ecclesiasticos hortetur quēlibz

ad exercenda officia debita suo statui et gradu Et ut quilibet uiuat prout debet in statu suo quantum ad ea que non enumerata sunt

Sequitur per quita hys sume

Capitulum primum distinctionis
prime eiusdem

Drehabitis auctoritatibus et narrantio
nibus et exemplis quibus in ecclesiis
ta prout in forma et ex quibus predica
tor potest habere occasiones confendi
cu eis utiliter et exhortandi eos efficaciter
Prout colligat consilia quibus prout in instru
scolasticis siue phisicis ex quibus predicator potest
conferre ut eiusdem ex eis que propria sunt eis et
ut magis subleuet ad desiderium sapientie
promittenda et condignitas et sublimitas
sine estimacionem vere iudicatis prout dicitur
Sapientia Posuimus in illa regibus et sedibus
Et sequitur Infinitum in thesauris est hominibus
Et prout melior est acquisicio eius ne
gacione auri et argenti Et sequitur
Preciosior est multis opibus Et de huius
inmensa etiam apud gentiles dicitur in Poli
crato libro 6 quia gentiles nihil sine nutu
nuncium credat facienda Primum in quasi
deum deorum et omnium principum excolunt saluam
sapientiam que omnibus preest Unde et philosophi ueteres
res ymagines sapientie per foras omnium templo
rum pingunt et hec uerba scribi debent consue
runt Ufus me genuit peperit memoria
sophiam Ufus uocant greci nos sapientiam
Et hoc idem Ego odi stultos homines et ig
nauia opera et phisicas suas saluam

q̄b̄ nulla ē utilitas Ad appetitionē ergo sa-
 piē et sedulā ac sūrdem et amorē sūt oēs
 scolasticā admonēdi ut q̄libz talū dicat illud
Sapie **A** Optauit et datus ē michi sensus In
 uocauit et inuēit in me spūs sapiē **Et idē Sa-**
pie **S** Hāc amauit et exāsuu a iuuetute mea
 et q̄siuecā spōsam michi assume **U**n̄ huius
 amor phia dicit et eiq̄ amatoz phus pro
 ut ait hugo d̄p̄da scolicon pte 2 q̄ phia di-
 amor sapiē q̄ philos grece amor sapiēcie
 latine et sophos sapiā In phia amor sa-
 pie **U**n̄ etiā phia ē ars arcū disciplinā
 disciplināriū q̄ unūsalit̄ rōis ē sibus et q̄
 ē honorāda a taloq̄o prout ait q̄dā sapiēs
Et pap̄ idē in pte q̄ phia in artibz lib̄ali-
 bz de quibz proseq̄t hugo ubi supra bene
 de quibz sūt p̄p̄a cuilibet artis **Et similit̄**
Alphernus in libro de diuisione phie ubi ait
 q̄ phia ē diuīsiū humanarūq̄ rerū certa
 cognitio cū studio uiuēdi **S**apia uēs ē uer-
 tas scē rerū sempiternarū **Et** de hys et de
 phie diuisione et de illis q̄ spectāt ad uitā
 phicā in tractatu de uita phozū **A**d p̄ns
 aut̄ de instructiōe scolasticorū qualis scola-
 res d̄nt addiscē et qualis eos docē **Et p̄mo**
 quales d̄nt eē quātū ad corpis dispoē
Sed quales d̄nt eē quātū ad mētis idus-
 triā siue p̄spiciantate **T**erno qualis instru-
 ēdi sūt quo ad modū docēdi/rectitudinē
Quarto in quibz in formādi/et i q̄bz nō et
 quātū ad instrumētū qualitātē **Q**uinto
 quales d̄nt eē scolāes quo ad uite ueritatē
 et honestatē **S**exto quales d̄nt eē quo ad
 uite sedulitatē **S**eptimo de hys q̄ spectant

ad doctores

Capitulum secundum

Item p̄m̄s ergo ab arcau libealium suae
 phie nobilitate et honorificencia et ob
 professorib̄ x̄ī reuenciam exhibenda ab
 alijs addiscentes illas dnt ee corpis dispo
 et plasmacoe venust̄ prout ait Boetius de
 disciplina scolauum in principio Quia em̄ vide
 du est ne ifans septem̄s ai ducet ad ibue
 du mebrozu mderes dispo sit s̄z et pau ite
 gralu et poit exemplū lechitz iqt thiothe
 filiu lepra t̄mbete castratu lozpede gibbo
 tumete doctrine man̄ pati plebeia expetisse
 obiectione sonozu demonstracem ridiculosa
 Cauendu e ergo ne tales ponat ad phias
 discendas ne phia cotēpnat ob talu defor
 mitatem et ne minga acceptet h̄et ea pro
 fecerit quidq̄ Sicut aut enim Granoz est
pulchro veniens ex corpe vtus It̄ idē Genea
renat epla 6o Sic minga accepta e sapiencia
vel vtz venies ex corpe deformi Item idē ait
 q̄ t̄pis itē p̄ies h̄yem̄s vel estatis noz p̄uēis
 It̄ poit exemplū Boetius de alio m̄disposito
 et deformato abducto ad discendu q̄ postea
 attenuato h̄y p̄tias morbis occubuit stigatē
 camula illo s̄z signo regnate ad ardore fer
 uete Ibidē ait q̄ abaiozū debz ee mediocris
 facultas et potz tenuis p̄tias et vestiu ab
 sit penuria Puei ergo dnt corpe ee dispo
 sita et itegri et sustamētis debitis regu
 lati q̄ volut addiscē ut s̄nt scolasta et t̄pe
 debito dnt mape It̄ de h̄ys s̄at admonedi

ta ipi q̄ hñtes cura eoru om̄ negotioru
 tis et oportunitatibz ecclesiasticis

Capitulum tertium

Secundo sunt explorandi pueri quales sint
 ad mentis industriae suae perspicacitate
 an habeant industriae discrecionis naturalis
 et ingenij uarietatem sicut narrat Agellius
 uicarius nocturnus loquens de pitagora
 philo q̄m esset adulescens et cum victis uincturas
 oneris ferret et de eadem radices ligni plumos
 simul breuiter aradatos fēbat semel obuia
 ut eidemetriq̄ et uidit eū itē dēte expedite
 et uicturā ligni positurāq̄ considerat et a
 tertium illū similit̄ breuiter uinctulo cōphensū
 et postea quasi geometrica librari mētro
 gant quibz sic aradūoluit Quia alij Ego At
 ille dixit ut soluet et cōsimili mō ligaret
 Sicq̄ ille fecit Quidemetriq̄ at̄ igemū br̄ fa
cedi habes nūc meliodamaidaq̄ q̄ mentē face
possis si uis me seq̄ Qd̄ ille amut et adduxit eū
scat et sup̄ m̄ strauit at̄ phiam eū docuit
et postea in centris phus fuit sed aterrimū
sophistarū et prouid ergo explorator ige
mū pd̄ dicti adulescentis dephēdit et ad ma
iorū addiscenda eū ē hortatū Sed cauedū ē
ne uicaces igemo et acuti inmetate tibi
uel poty fiant ebcaores pp̄ q̄ sūt nutendi
frugaliter ut ait Boetius sup̄ et Agellius
plenus lignū an̄ finē ubi ait pueros ipubes z
cōp̄ ē si plumo abo inmō q̄ umo utent
ebcaores q̄ fiē utq̄ hinc elici tarditate
corpa q̄ eoru iprocū fiē Qz narrat var
ro in historijs de lib̄ educādis Lauendū

ergo ne p̄t voracitate ebetes reddat̄
puer̄ et de hoc sup̄ p̄te d̄ ubi de iſtruc
tione puer̄orū

Capitulum quartū

Deinde ſūt puer̄i iſtruedi artificialit̄
et ordmabilit̄ pro eorū capacitate
pro ut ait Boetius ubi ſup̄ dicit̄ q̄
i p̄m̄is figurarū et literarū elementa i literas
reſentant̄ ip̄m̄eda e dilectio quā gēd̄
q̄ artificialiſſa iſtructio Sūt em̄ puer̄i iſtruedi
et attrihed̄ ut diligat̄ literas quas addiſcūt
et ut recte pronūciēt et artificialit̄ cōiungat̄
q̄a niſi in principio ſit iſormēt̄ vix poſtea
p̄nt bene iſormari Et grauius e ac difficilior
puer̄um male iſtructū reſtruedi ſue reducere
ad rectā iſormationē q̄ alii nullo modo
iſtructū Quintilianus in libro
de iſtitutione oratoris de Chimotheo q̄ i
arte tibiariū excellēbat q̄ d̄ res
exigebat et accipiebat ab hys q̄ ſciebant
mule iſtructi q̄ ſi ſom̄o rudes eēt acci
pēt Per imēto Sator em̄ duplicē exigit
laborē ai et delecta ſint p̄iſe iſtitutionis
ſemina et a bono fidelis ſint iſfonda q̄ pul
to em̄ ſanctis e inducē bonū iſormationē
ai p̄ma iſtituta uel documēta tenaciter
m̄hereat puer̄is ſue ſint bona ſue mala
pro ut ait Iero epla 9 A Iſta literarū ſtudia
tenēis melis iſerūt iugēms Idē p̄eity
m̄herē ſolet ſenſibz q̄d p̄iſe ſed eēt in
mēte magna igit̄ diligētia ſūt iſtruedi
di puer̄i nei puer̄ina ex negligētia amittat̄

tēp⁹ suū pro ut ait **Boetius** ubi sup⁹ **Ex**
 diligētia nauigibet opis obtusitas pmo
 litur Et sententiae ac dicta doctorū meo
 rial⁹ cellule sūt comēdāda ut ibi ex epli
 fiat ne cōtingat q^o lothario cōngit q^o ai
 triginta ānis fuisse i⁹ gignat⁹ h⁹ p⁹horū ai
 aduenisset dies ut p⁹esset mediocrib⁹ s⁹z
 puēis quasi eorū mag⁹ assēbat se dubitas
 se auq⁹ p⁹oz sūt enēas **Silit** requisita quo
 dā p⁹ma sillabā s⁹z mgr⁹ qualiter vertē
 m⁹ versu possēt **Rōdit** absurdū eē tān
 nomē p⁹ma breuiā sed acuto accentu
 pronūciā **Itē** ait ibi **Boetius** quātū tē
 pio dure tenuis obtusitas p⁹didit et ip⁹ese
 siue exp⁹ese **Cauēat** ergo puēi ne sic a
 mittāt tēp⁹ et exp⁹esas negligēt addisce
 do et cauēat eorū doctōes ne eos deapiāt
Nec em sūt p⁹ca puēorū pro ut ait **Aug⁹**
Enūcādo p⁹ca sua m⁹ puēia libro p⁹ confessi
Pecabam inquit m⁹ s⁹ribēdo uel legēdo
 aut cogitādo de h⁹is q⁹ exigebat⁹ a nob⁹ et
 seq⁹ntur quō electabar lude et seq⁹nt⁹ pecaba
 fanēdo cōtra p⁹cepta p⁹ntū et mgr⁹orū meoz
 et ibi enūciat de talib⁹ multis de q⁹ ad
 monēdi sūt puēi ut p⁹cauēat

Capitulum quintum

Qonsequēt⁹ ē adhibēda diligētia
 sollers q⁹ puēi i⁹struat⁹ r⁹ce et art⁹v
 fiaaliter et p⁹mo i⁹ gramatica et g⁹n
 inatib⁹ q⁹ diuidit m⁹ h⁹am sillabā et dic
 aōne pro ut ait **Hugo didascalus** p⁹te 2 ubi
 ait q⁹ debet scīe articulata h⁹am sillabam
 p⁹des accentu sic de aliis mouit ibi detīniat

Nisi enim fuerit instructus primo in talibus ordinat
 te et artificialiter vix postea poterit instru
 in talibus. Hoc tamen necesse est scire ut homo sciat
 legere distincte et articulate secundum regulas gram
 maticales ut patet per exempla ut supra hoc
 in De Ideo cavendum est ne pueri primo nimis ibu
 ant doctrinis poetarum fabulosis ut alligant
 earum delectationibus. Ut enim narrat vale
 rius in libro 6 in 3 lacedaemones libros archilochy
 e auitate sua exportari iusserunt et eorum pa
 rum delectationem et pudicam lectionem arbitrarunt
 Noluerunt enim ea librorum suorum iuvenibus ibu
 plus moribus nocere quam ingenium prodesse. Ita
 quod maximam partem aut certe proximam
 nam quia domum sibi iuvenibus obtinens maledictis
 lacedaemone carminibus exilio multaverunt
 Ut enim tactum est super haec res pueros tenent
 tenent doctrinas quibus primo ibuunt. Et ideo
 expedit quod vtilibus et veris doctrinis in primis
 ibuunt. Quod et mores fuit apud hebreos ut si
 aut Origenes super mattheum in principio. Quod scripturas
 a doctoribus et a sapientibus tradidit pueris
 simul et ad ultimum reservari ista salis
 principium. Secundum principium eze et finis et
 tantum tantorum quia ista ardua sunt et in eis
 posset minus intelligere errare. Et ideo
 ut Augustinus de sermone in 2 de fessis. Hoc no
 sit christi secundum mattheum in ipso adhuc lacte matris
 teneri cor meum pie abauent et altere
 timebat. Et libro 6 in 2 quod nomen christi in
 infanti inditum est. Verum ab huiusmodi doctrinis
 et vtilibus et non fictis et fabulosis pueros
 ibuere sentiri. Sunt autem ibuedi in grama

tira ut dicitur et deinde in topica loyca
pro ut ait Boetius ubi supra Completo t
quit non debite huius significationis gra
rudimento ad maius et magis scie
luna procedendum Sic igitur qua solam
vei falsi quod indagatrice nouem re Pr
Hugo ubi supra quod ex omnibus scientiis A spe
cialiter disternerunt atque in studiis suis ad
opus eruditionum in quibus tanta humilitate
est per ceteris omnibus prospexerunt ut quisquis
primum hanc disciplinam summam precepisset ad
aliam noticiam postea incedo magis et
exercendo quam audiendo pueniet Sunt enim
quasi quodam optima instrumenta et erudimenta
quibus via patitur animo ad plenam philosophie verita
tis noticiam Hinc triuuiu et quadruuiu no
me accepit eo quod hinc quasi quibusdam uis vi
uam animam ad secreta philosophie introcat H
ille Naturam uero rationale logica primo pla
to greus instituit quam postea Aristoteles
discipulus eius ampliauit profecit et in arte re
degit Quia uero Terentius Varro primo
dialecticam de greco in latinum transtulit
aut Hubide de modo addiscendi artem
dialecticam ait Boetius ubi supra quod in prae
fatione in ista cognitione eorum quae in apposi
tione non latet copulatio propositionum non
indigna coniectio sunt appetenda terminorum uo
detinacitates quae sunt cathegoreata appel
lamur in eorum mente ipsum debet ut pote
quod philosophice non parum deseruiunt fatiasie
et garrulacoi proficiat Et potest ibi ex
de quodam prudete malis scis ab aliis cau

telis sophystias in die conflictu | disputatio
 nis confusus Oportet ergo talia memoriter
 scire consequenter addiscere et audire libros
 loyales pro ut ibi detinetur Et sic in omni ar
 te vir scolasticus ordinabilis et artificialis
 si expectantibus illius artis debet diligent
 addiscere et studere

Capitulum sextum

Utem autem huiusmodi ubi supra tria sunt
 necessaria studentibus natura exerci
 tium et disciplina In natura consi
 dentur ut facile audita capiatur et
 precepta firmiter retineat Exeritatio ut laboret
 et sedulitate sensum excolat In disciplina
 ut laudabiliter viues mores in se sua componat
 de quibus omnibus ibidem profertur elegant Et de
 studio in omni arte credo quod sunt propria In autem ibi
 duo sunt genera scripturarum primum earum que proprie
 artes appellantur Secundum est earum que sunt
 appedicia arum utrumque oportet scire licet
 artes sine appediciis proficere non possunt face lecto
 re prout ibidem aut superaddes quod duo sunt
 discernenda primum qualiter oportet de arte
 agere Secundum qualiter oporteat rationes illius
 artis alijs rebus accomodare ut ubi gratia
 de grammatice agit que regulas et precepta
 ad hanc artem pertinent tractat Grammatice
 loquitur agit que regulat loquitur uel scribitur sit
 de alijs artibus et utiliter instruit ibi scola
 res et qualiter debent addiscere

Capitulum septimum

Quales aut dnt ee scolasta et a
 qbz dnt caue docet Boenq elegat
 ubis Disapuli iquit subiectio m
 tribz debz cosiste **A**ttenade beuo
 leat doalitate ut fz sit doalis igemo **A**tte
 ty exeraao beuolgaio **A**tteny m qz ad
 iudiedu doalis ad itelligedu beuolq
 ad retmedu et subdit post **N**o sit scola
 ris discola **S**i aut discola qst a scola diu
 sus **S**cola aut grece diat nam no lre qa
 q a vacatde diuisa **D**iscola e em qz discrit
 p viros et plateas et tabnas et p metruu
 cellulas p publica spectacula p popas et
 choreas et p comessatodes et ena p pub
 licas cenas et hor vams onulis effrem lingua
 penulati auo vultu icoposito oibz ythe sco
 la post posita **H**er ille **E**t subdit se multos
 tales vdisse q quibz aut dnt caue subdit
 ibide q a luxue feruoe studeat disapulq
 alienai qua distiguit t pliat **U**na ee i or
 natu **A**lia m coytu **T**erna gulositati assis
 trice seu assistente **A**b hys scolastiqz volēs
 profice m phia dz sume caue prout ibide
 profeqt subdes q metruy nonaia e m ferm
 ianua via i qntis scorpioms pussio msta
 rui sceleru putens iterity i mortis **D**icebat
 nonaia qa an hora nona antiqto no lucebat
 tale accede **U**et hoc aut dugy li e contra
 uel reatans vba **I**uly qz moty voluptatis
 ut e maxm qta unna ssumq phie **C**ogruē
 em cu cognioe magna voluptas corpis no
 pt **I**bidē diat **B**oenq q oportet scolastu
 caue ab ebetantibz et comessatōibz qu m
 nu iquit modice supru intellectu videtur
 confarre caauie **N**o modice supru rone p

turbat intellectu ebetat memoria enervat
oblivione imittit errorem infudit ignorantiam
inducit ubi enim ebrietas ibi furor dicitur ubi
furor ibi nulla sapientia sed disciplina purgat
Oblivio enim est comes ebrietatis ut quadragesima
et hilarius isama Seneca epla 61 Voluptas ebe-
tas est isama aut ibidem Et ideo summe caueda
scolastico prout ait Boetius ubi super ponens ex-
plum de quodam quod talibus ornamentis variabat
et summe consumebat quod postea topus et pauper
factus est Prave autem sunt expedientia in scolastico
pro ut proficiat in scientia ait Hugo dicitur
et Boetius ubi super dicit quod sapiens quodammodo
modo discendi interrogatur Respondit quod
humilis inquit studium querendi vita queta Foru-
timu tacitu puritas terra aliena hec rese-
rare solet multis obstructa legedo Et de quo
libet istorum proficit bene dicitur quod principium dis-
cipline est humilitas augustinus precipue ta documeta
ad lectorem pertinet Primum ut nullam scientiam nullam
scripturam vile teneat Secundum ut a nemine discere
erubescat Tertium ut cum scientiam adeptus fuerit
ceteros non contempnat de quibus ipse proficit
bene Dilectum studium est eius necessarium de quorum
studio patebit istud Scilicet et quod est tam interior
ut per illata desideria non discurrat Et exte-
rior similiter ut omni et oportunitas studii super
petat Similiter scrutinium tacitu quod signat di-
ligentiam meditationis sicut studium in partem operis
Meditatio vero est cognatio frequens in consilio
quod causa et origine modum et utilitatem unam
augustinus rei prudenter investigat Primum ibidem pul-
chre ait Hugo quod lecturam philosophie quatuor
portat Primum philosophos et corpus id est labor et amor